Дело № 5-225/1/2024
УИД: 26RS0008-01-2024-001453-12
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

21 августа 2024 года                                                                                         г. Буденновск

Мировой судья судебного участка № 1 Буденновского района Ставропольского края Стаценко И.В.
с участием лица, привлекаемой к административной ответственности Рожковой Е.Б.
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении гражданки:

Рожковой
привлекаемой за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

  18.04.2024 года примерно в 19 часов 30 минут гражданка Рожкова Е.Б., находясь по адресу: Ставропольский край, ****, в ходе бытового скандала, с целью причинения физической боли, совершила насильственные действия своему несовершеннолетнему сыну Р, а именно нанесла один удар проводом по левой руке, чем причинила физическую боль. Тем самым Рожкова Е.Б. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ - насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
  В судебном заседании Рожкова Е.Б. свою вину признала, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, так же пояснила, что 18.04.2024 г. она попросила детей помочь убраться в квартире, на что они стали оговариваться, тогда она взяла ремень и ударила по одному разу своих несовершеннолетних детей, сына К, после развернулась и ударила Д. 19.04.2024 г. она повезла своих детей в «Центр помощи», расположенный по ****, для того, чтобы их поместили в ГКУ СО «Буденновский СРЦН Искра», так как они ее не слушаются и она с ними не справляется.
           Представитель несовершеннолетнего потерпевшего Р. – социальный педагог А. в судебное заседание не явилась, была уведомлена надлежащим образом.
           Суд, выслушав Р., изучив материалы дела, приходит к выводу, что вина Рожковой Е.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП, полностью доказана материалами дела, а именно: протоколом 26 АВ 0707687 от 23.04.2024 года (л.д.2); рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России «Буденновский» от 23.04.2024 года (л.д.3); заявление М. от 19.04.2024 г. (л.д.8); объяснением Р от 19.04.2024 г. (л.д.9); объяснением Р от 19.04.2024 г. (л.д.10); объяснением М. от 19.04.2024 г. (л.д.11); объяснением К. от 19.04.2024 г. (л.д.12); объяснением Т. от 19.04.2024 г. (л.д.13); копией свидетельство о рождении (л.д.14);

         Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

 Таким образом, действия Рожковой Е.Б. суд квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

           Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в содеянном.

 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со статье 4.3 КоАП РФ судом не установлено.

 При назначении вида и меры наказания мировой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить Рожковой Е.Б. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и, руководствуясь ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

                                                   П О С Т А Н О В И Л:

Рожкову признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

          Реквизиты получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915,  КПП  263401001, Отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК 010702101, Банковский счет 03100643000000012100, корр. счет банка 40102810345370000013 ОКТМО 07512000, КБК 00811601063010101140, УИН 0355703700125002252406121.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить, что с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев (ч. 2 ст. 31.5 КоАП РФ). Ходатайство о предоставлении рассрочки подается судье, вынесшему постановление, до истечения 60-дневного срока для добровольной уплаты штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                  И.В. Стаценко